ignorantia ipsum excusat in præsenti negotio, cum venditor quoad vitium latens teneatur, sive ignoraverit illud subesse, l. i. §. 2. de adil. Edit. Nisi quod sciens ad omne interesse, & detrimentum præstandum, quod ex illa Emptione traxit, ignorans verò, ad id non teneatur, tamen ad recipiendum, & pretium restituendum, vid. D. Beyerus ad Schulzium de F. V. Franzius b. t. n. 62. l. i. pr. §. 1. C. eod. l. 13. pr. ff. de act. Empt. arge. l. 58. ff. de adil. Edit. Non itaque interest Emotoris, cur fallatur ignorantia venditoris, an calliditate? l. i. §. 2. b. f. licet venditor ignoraverit nihilominus redhibitorio conveniri potest judicio l. i. §. Causam d. t. Ignorantia enim ei non patrocinatur ad damnum l. 6. & l. 3. pr. ff. de act. Empt. tenetur autem venditor, si non præstet ea, quæ adiles præstari jubent, id est, equum sine vitio d. l. i. §. causam ff. de adil. Ed. quod sanè non tollit ignorantia, vel calliditas; Accedit ad hoc, quod contractus venditionis sit nullus, si venditor vitium scit ignorantie Emtore, si hic non erat emturus rem vitio cognito; si verò erat emturus, sed minori pretio, validus est: Ratio primi est, quia venditor commisit dolum dantem causam contraetui, atqui dolus talis reddit contraetum nullum, saltem ex parte dolum passi; Ratio secundi est, quia tunc dolus incidens est in contractum, atqui talis non invalidat contractum, id quod verum est in foro conscientia, in exteriori autem, si non erat emturus, datur actio redhibitoria, si verò erat emturus, actio quanti minoris l. i. & L. sciendum §. ult. L. si tamen §. non nocet ff. b. t. secus dicendum, si uterque ignoret vitium occultum; tunc enim contractus est validus, & datur Emotori adversus venditorem actio quanti minoris. L. Julianus ff. de A. E. Postremo sciendum, si servus sciverit, dominus autem ejus, seu Emotor ignoraverit rem esse vitiosam, servi scientia spectatur, & Dominu noget: sin ignoraverit servus, Dominus autem sciverit, tenetur venditor, nisi mandato Domini emerit, l. si. ff. b. t. Ignorantia verò Procuratoris non parit hanc actionem, si sciverit mandans Dominus Brunnemannus ibidem, vid. Casus 43. & 44. Nec venditor sciens vitium, & fraudulenter tacens, protestatione se liberat, quod de eo vitio se non teneri velit, si tamen ex vitio nullum periculum immineat Emotori, non tenetur venditor id patefacere, datur tamen actio quanti minoris, scientia enim cur protestatione juncta non prodest, nec liberat à præstatione, ubi certum fuerit, interesse à duplo venditorem: Econtra verò ignorantia vitii & protestatio se nolle teneri, venditori proderit, nam tunc videtur monere Emotorum, ut inquirat, venditorem autem nescire in dubio præsumendum, sed si sciverit vitium, & tacuerit, præsumitur esse in dolo. Brunnemannus ad l. 14. S. pen,

CASUS XXVII.

Quæst. Ob man ein scheinbar blind/ verwund/ oder lahm erkaufstes Pferd/ welcher Mangel aus Nachlässigkeit von dem Abkäuffer übersehen/ der Röß-Händler aber außer allen Betrug dazu stillschweigt/oder das Wiederspiel geredt/ be halten müste?

Sem-

Sempronius ein Christ verkaufft Mevio ein scheinbar blind/verwund / oder lähmes oder vollhüffiges Pferd/darvon er entweder das geringste / weilen es öffentlich zu sehen/ gemeldet: Sondern vielmehr das Widerspiel geredt hat. Dahero gefragt wird/ob auf nachfolgende Erfahrung dieser äusserlichen Mängel einer/ der Mevius solches Pferd behalten müste;

Resp. Ia. perl. 1. parag si intelligatur l. si tamen parag. ei qui l. 14. parag. 10. l. 48. in ad- adit. ff. de Edilit. art. l. 43. pr. ff. de contr. emt. l. 55. l. 15. parag. 1. ff. de cont. emt. Richter De- cis. 65. n. 21. & 26. Struvius ad eit. ff. de edil. Ed. & Brunnenmannus cum Ekoldo & Hannio ibid.

Ratio decid. Weisen ein öffentlich scheinbarer Mangel/ welchen jederman verspüren solte/ eben so viel vermag/ als ob der Verkäufer solchen gleichsam benennlichen hätte ausgenommen; Nachst diesem pflegt die unvergleiche Nachlässigkeit vor eine Wissenschaft in Jure ausgedeutet zu werden/dahero keine Entschuldigung; ulässig/ außer es wäre der vorbeigangene Betrug zu erweisen.

Visio igitur iu causa est, ne rehibitioni sit locus, si enim Eqvus vitio visibili labore, licet Emtor de eo non sit admonitus venditor nullatenus tenetur, cum demonstratione nulla sit opus, aut admonitione in rebus in oculum incurrentibus, veluti si Eqvus utroque oculo sit exexcatus, vel si altero pede labore &c. hinc Emtor sanè deceptus diei non meretur, l. 14. §. fin. ff. b. t. secus autem si vitium ita manifesto non incurrit in sensus, sibi ergò imputare debet, quod accuratius non inspicerit, vel peritores ad inspiciendum non adhibuerit: Nec interest in primo casu, sive venditor ipse ignoraverit, sive sciverit, nullo enim modo supine ignorantia succurritur, tum quod dolus venditori nequit imputari, tum quod ejusmodi ignorantia, quæ scientiæ comparatur, præsumptionem doli excludit eousque, donec dolus aperte probetur. *Strauchius c. h. c. 5. §. 1.* Vitia proindè manifesta venditor exprimere regulariter non adstringitur l. 55. ff. de Edil. Editt. l. 15. §. 1. ff. de contr. Emr. l. 15. l. 55. §. 1. cod. l. 1. & l. 6. l. 14. §. fin. b. t. Lauterbach ad b. t. juncto Stru- vio §. 5. cod. Nisi venditor in specie de eo stipulanti promiserit Emtori, tunc enim ex stipulatu tenetur l. 4. §. 5. ff. de dol. mal. quia etiam Edicta præcipiunt venditoribus impletionem promissorum l. 1. §. 1. l. 19. l. 38. §. 10. ff. b. t. Idem dicendum, si Emtori vitium est notum, tunc multo minus cogi potest venditor ad redhibendum d. l. 14. §. fin. scienti enim & consentienti non sit injuria neque dolus c. scienti de R. I. in 6. nec aliud sentiendum, si vitium prima fronte non sit manifestum, facile tamen per inspectionem alicujus partis in corpore deprehendi possit, supina namque ignorantia hanc actionem ob præsumptionem doli excludit l. 14. in f. l. 55. ff. b. t. dum pro sciente reputatur l. 3. l. 6. de Jur. & fact. ignor. Et Emtori non prodest l. 15. §. 1. ff. de cont. Emr. Ediliumque cura illis prospectum morbis ac vitiis, quæ quis ignoravit, vel ignorare: potuit, ne scilicet Emtor, decipiatur, quia quæ palam erant, non ignoravit, vel saltem justè ignorare non potuit, nec dissolu- tam

cam Empteris stupidi, qui interdu claris oculis hallucinari maluit, ignorantiam excusat d. l. 55. ff. b. t. multò minus simplicitatem ejus affectatam, hanc enim dolilam verò latè culpæ exceptio infringet, aut repellit; Verum si venditor inteligit Emtorem usque adeò esse imperitum, ut etiam patentes defectus non ad vertat, tenebitur illum admonere in foro conscientiæ, si cum eo vitio res inutili futura esset ad eum usum, pro quo emitur, Molina; æquitatis etiam ratio postulat, ubi à prorsus imperito qui etiam peritiores habere non potuit, vel non debuit, Equus externo & manifesto vitio laborans fuerit emtus à doloso venditore, ut redhibitio locum habeat. Stryk. de jure sensuum c. 3. n. 19. Quotiescumque igitur signum sua natura demonstrat signatum, & vitium aliquo signo intellegi potuit, tunc non est necessaria hominis declaratio, cessatque Edictum. l. 1. ¶ si intelligatur l. si tamen d. ei qui b. t. Hinc cautela non est negligenda de patentibus vitiis pro Emto, ut venditor in specie promittat Equum etiam sine vitio externo esse, & se etiam de illo velle teneri. Stryk. de Cautela in Contrahilibus scit. 2. c. 8. §. 35. Sciendum præterea, quod sicuti de notabili vitiò tenetur venditor, ita si leve sit, ut usum rei venditæ non impedit, quamvis forte aliqualiter minorem faciat, non adstringitur illud vitium venditor aperire l. 1. l. 4. ff. b. t. quia Emto non censemur rationabiliter invitum, cum non fileatur vitium equum: Licet autem ex hoc fundamento quandoque excusentur venditores, nunquam tamen poterunt rem tanti vendere, quam si integra, & sine defectu foret, alias tanquam peccantes contrà justitiam commutativam, quæ æqualitatem inter pretium & mercem requirit, in conscientia tuti non erunt, & ad restitutionem tenentur. Laymann de coniunct. c. 17. §. 2. n. 15. juncto Brunnemann ad l. 1. ff. §. 7. n. 7. hic & ad l. 14. n. 7. seq.

Confirm. per l. 3. parag. 6. de Jur. & fact. ignor. l. cum sex ss. ff. de Ædilit. Edict. c. 86. de R. I. in 6. l. quod quis 203. ff. de R. I. Brunnemannus ad l. 14. parag. ult. de Ædil. Ed.

CASUS XXVIII.

Quæst. Wann dergleichen Mangel dem Verkäufer wissend/jedoch solchen verhältn. ist/ der Einhändler aber aus grober Unwissenheit denselben übersehen/ ob der Verkäufer das Pferd wiederum anzunehmen schuldig wäre?

Moses hingegen ist nicht unwissend/ daß gedachtes Pferd also beschaffen/redet aber durch Verhählung das Wiederspiel gegen den hinlänglichen Einhändler/deßwegen gefragt wird / ob der Jud solches Pferd wiederum annehmen müste/weilen der Christ/diesen äußerlichen Mangel übersehen/ er aber denselben vorgesehen hätte?